Постановление администрации Сосновского муниципального района от 14.05.2021 № 615

В соответствии с пунктом 4 статьи 9.2, пунктом 3 статьи 9.1 Федерального закона от 12.01.1996 года №7-ФЗ "О некоммерческих организациях",  администрация Сосновского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок определения платы для физических и юридических лиц за услуги, относящиеся к основным видам деятельности муниципальных образовательных учреждений Сосновского муниципального района, оказываемые ими сверх установленного муниципального задания (Приложение).

2. Управлению  муниципальной  службы  администрации  района  (Осиповой О.В.) обеспечить официальное опубликование настоящего постановления и разместить его на официальном сайте администрации Сосновского муниципального района в сети «Интернет».
3.    Организацию выполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы района (Аллеборн Т.В.).

 Глава Сосновского

 муниципального района                                                                         Е.Г.Ваганов

Приложение

к постановлению администрации

Сосновского муниципального района

                                                            от ___14.05.____ 2021 г.№__615___
Порядок
определения платы для физических и юридических лиц за услуги (работы), относящиеся к основным видам деятельности Муниципальных образовательных  учреждений Сосновского муниципального района, оказываемые ими сверх установленного муниципального задания.

I. Общие положения

       1. Действие настоящего Порядка распространяется на муниципальные образовательные учреждения Сосновского муниципального района. (далее - учреждения)

       2. Настоящий Порядок определяет методологию и процедуры определения платы для физических и юридических лиц за услуги , относящиеся к основным видам деятельности учреждения (далее - услуги), оказываемые (выполняемые) им сверх установленного муниципального задания,

       3. Определенный в соответствии с настоящим Порядком размер платы за оказание услуг является основанием для определения объема поступлений от оказания учреждением услуг, предоставление которых для граждан и юридических лиц осуществляется на платной основе, при составлении плана финансово-хозяйственной деятельности учреждения.
        4. Размер платы для физических и юридических лиц за услуги, оказываемые учреждением сверх установленного муниципального задания ( [image: image1.emf]П

i

 ), определяется на основе расчета нормативных затрат на оказание услуги по следующей формуле:

[image: image2.emf]П

i

=З

yi

+ЗОХН

i

+ПН

i

 , (1)

где:

[image: image3.emf]З

yi

 - нормативные затраты, непосредственно связанные с оказанием единицы услуги за плату;

[image: image4.emf]ЗОХН

i

 - затраты на общехозяйственные нужды, необходимые для оказания единицы услуги ;

[image: image5.emf]ПН

i

 - плановые накопления, приходящиеся на единицу услуги (1).

(1) Плановые накопления предусматриваются в случае, если это позволяет уровень платежеспособного спроса на соответствующие платные услуги.

      5. Нормативные затраты, непосредственно связанные с оказанием единицы услуги за плату в соответствующем финансовом году ( [image: image6.emf]З

уi

 ) определяются по следующей формуле:

[image: image7.emf]З

уi

=З

о

+М

з

+А

усл

+З

пр

 , (2)

где:

[image: image8.emf]З

о

 - затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работников учреждения, принимающих непосредственное участие в оказании услуги ;

[image: image9.emf]М

з

 - затраты на приобретение материальных запасов, потребляемых в процессе оказания услуги ;

[image: image10.emf]А

усл

 - сумма начислений на амортизацию оборудования, используемого в процессе оказания услуги;

[image: image11.emf]З

пр

 - затраты на приобретение услуг сторонних организаций, потребляемых в процессе оказания услуги .

      6. Затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работников учреждения, принимающих непосредственное участие в оказании услуги ( [image: image12.emf]З

о

 ), определяются по формуле:

[image: image13.emf]З

о

=jSUMЗ

чij

×tij×Q

j

 , (3

 где:

[image: image14.emf]SUMЗ

чij

 - повременная (часовая, дневная, месячная) ставка оплаты труда j-ой категории работников учреждения, принимающих непосредственное участие в оказании услуги , включая начисления на выплаты по оплате труда (определяется на основании штатного расписания);

[image: image15.emf]tij

 - норма рабочего времени, затрачиваемого j-ой категорией работников учреждения, принимающих непосредственное участие в оказании услуги , на оказание единицы услуги;

[image: image16.emf]Q

j

 - число работников j-ой категории, принимающих непосредственное участие в оказании услуги.

При расчете по указанной формуле заполняется таблица:

	При расчете указанных затрат заполняется таблица: Категория персонала
	Средний должностной оклад в месяц, включая начисления на выплаты по оплате труда (руб./мес.) начисления на выплаты по оплате
	Месячный фонд рабочего времени (час)
	Норма времени на оказание платной услуги (час)
	Количество человек j-ой категории основного персонала
	Затраты на оплату труда персонала (руб.)

(6) = (2) / (3) x (4) x (5)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Итого:
	Х
	Х
	Х

         7. При отсутствии установленной нормы рабочего времени, затрачиваемого на оказание единицы услуги , норма рабочего времени для целей настоящего Порядка определяется исходя среднего фактически затрачиваемого времени на оказание единицы услуги .

        8. Затраты на приобретение материальных запасов, потребляемых в процессе оказания услуги , определяются на основе норм их расхода согласно таблице:

	N

п/п
	Наименование материальных запасов
	Ед. изм.
	Расход, вед. изм.
	Цена за ед., руб.
	Всего затрат на материальные запасы, руб.

(гр. 6 = гр. 4 x гр. 5)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Итого
	Х
	Х
	Х
	Х

При отсутствии закрепленных норм расхода материальные затраты (МЗ) определяются исходя из размера фактических затрат на эти цели в отчетном году, скорректированных на коэффициент роста цен, по следующей формуле:

[image: image17.emf]М

з

=

t+1

М

з

×

t

k×

t+1

k

 , (4)

где

[image: image18.emf]t+1

М

з

 - затраты на приобретение материальных запасов, потребленных для оказания услуги в отчетном году;

[image: image19.emf]t

k

 - индекс роста цен в текущем году;

[image: image20.emf]t+1

k

 - индекс роста цен в очередном году.

При расчете по указанной формуле заполняется таблица:

	N

п/п
	Затраты на приобретение материальных запасов, потребленных для оказания услуги в отчетном году
	Индекс роста цен в текущем году
	Индекс роста цен в очередном году
	Затраты на приобретение материальных запасов, требуемых для оказания единицы услуги в очередном году

(гр. 1 x гр. 2 x гр. 3)

	1
	2
	3
	4
	5

	Итого
	Х
	Х
	Х
	Х

          9. Сумма начислений на амортизацию оборудования (Аусл), используемого при оказании платной услуги, определяется исходя из балансовой стоимости оборудования, годовой нормы его износа и времени работы оборудования в процессе оказания платной услуги. Расчет суммы начислений на амортизацию оборудования, используемого при оказании платной услуги, производится согласно таблице:

	N

п/п
	Наименование оборудования
	Балансовая стоимость
	Годовая норма износа,

(%)
	Годовая норма времени работы оборудования, час.
	Время работы оборудования в процессе оказания платных услуг
	Сумма (Аусл) начисленной амортизации (гр. 7 = гр. 3 x гр. 4 / гр. 5 x гр. 6)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Итого

	Х
	Х
	Х
	Х

        10. Расчет затрат на приобретение услуг сторонних организаций, потребляемых в процессе оказания единицы услуги (Зпр), осуществляется с учетом фактических затрат на эти цели в отчетном году, скорректированных на коэффициент роста цен, по следующей формуле:

[image: image21.emf]З

пр

=

t−1

З

пр

×

t

k×

t+1

k

 , (5)

где

[image: image22.emf]t−1

З

пр

 - затраты на приобретение услуг сторонних организаций, потребляемых в процессе оказания услуги, требуемых для оказания единицы услуги , в текущем году;

[image: image23.emf]t

k

 - индекс роста цен в текущем году;

[image: image24.emf]t+1

k

 - индекс роста цен в очередном году.

При расчете по указанной формуле заполняется таблица:

	N

п/п
	Затраты на приобретение услуг сторонних организаций, требуемых для оказания единицы услуги, в текущем году
	Индекс роста цен в текущем году
	Индекс роста цен в очередном году
	Затраты на приобретение услуг сторонних организаций

(гр. 1 x гр. 2 x гр. 3)

	1
	2
	3
	4
	5

	Итого
	Х
	Х
	Х
	Х

      11. Затраты на общехозяйственные нужды определяются пропорционально затратам на оплату труда и начислениям на выплаты по оплате труда основного персонала, непосредственно участвующего в процессе оказания платной услуги:

[image: image25.emf]ЗН

i

=ЗО×k

H

 , (6)

где:

[image: image26.emf]ЗО

 - затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работников учреждения, принимающих непосредственное участие в оказании услуги ;

[image: image27.emf]k

H

 - коэффициент накладных затрат, отражающий нагрузку на единицу оплаты труда основного персонала учреждения.

Данный коэффициент рассчитывается на основании отчетных данных за предшествующий период и прогнозируемых изменений в плановом периоде по следующей формуле:

[image: image28.emf]К

п

=

(З

ауп

+З

оХН

+А

охн

)/SUMЗ

оi

 , (7)

где:

[image: image29.emf]З

ауп

 - фактические затраты на оплату труда с начислениями административно-управленческого персонала;

[image: image30.emf]З

оХН

 - фактические затраты общехозяйственного назначения;

[image: image31.emf]А

охн

 - затраты по начислениям на амортизацию имущества общехозяйственного назначения в плановом периоде.

[image: image32.emf]З

оi

 - затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работников учреждения, принимающих непосредственное участие в оказании i-той услуги ;

Затраты на административно-управленческий персонал включают в себя:

- затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда административно-управленческого персонала;

- затраты на командировки административно-управленческого персонала;

- затраты на повышение квалификации основного и административно-управленческого персонала.

Затраты общехозяйственного назначения включают в себя:

- затраты на материальные и информационные ресурсы, на услуги в области информационных технологий (в том числе приобретение неисключительных (пользовательских) прав на программное обеспечение);

- затраты на коммунальные услуги, услуги связи, транспорта, на услуги банков, прачечных, на прочие услуги, потребляемые учреждением при оказании платной услуги;

- затраты на содержание недвижимого и особо ценного движимого имущества, в том числе затраты на охрану (обслуживание систем видеонаблюдения, тревожных кнопок, контроля доступа в здание); на противопожарную безопасность (обслуживание оборудования, систем охранно-пожарной сигнализации); на текущий ремонт по видам основных фондов, на содержание прилегающей территории, на арендную плату за пользование имуществом (в случае если аренда необходима для оказания платной услуги); на уборку помещений, на содержание транспорта, приобретение топлива для котельных, санитарную обработку помещений.

     Сумма начисленной амортизации имущества общехозяйственного назначения определяется исходя из балансовой стоимости оборудования и годовой нормы его износа.

При расчете по указанной формуле заполняется таблица

	N

п/п
	Наименование затрат
	Всего затрат, руб.

	1
	2
	3

	1.
	Прогноз затрат на административно-управленческий персонал

	2.
	Прогноз затрат общехозяйственного назначения

	Прогноз суммы начисленной амортизации имущества

	4.
	Прогноз суммарного фонда оплаты труда основного персонала

	5.
	Коэффициент накладных затрат
	стр. 5 = (стр. 1 + стр. 2 + стр. 3) /

	6.
	Затраты на основной персонал, участвующий

	7.
	Итого
	стр. 7 = стр. 5 x стр. 6

          12. Предложения по объему плановых накоплений на соответствующий финансовый год формулируются учреждением самостоятельно. В случае низкой платежеспособности населения плановые накопления при расчете платы могут не формироваться.

          13. Результаты расчета, полученные в соответствии с настоящим Порядком, подлежат корректировке:

      в сторону уменьшения в случае низкой платежеспособности населения и юридических лиц, но не ниже нормативных затрат, непосредственно связанных с оказанием услуг , определенных в соответствии с п.6 настоящего Порядка;

      в сторону увеличения при оказании услуг в срочном порядке, а также в праздничные (выходные) дни, в ночное время при необходимости и наличии платежеспособного спроса путем применения повышающих коэффициентов.

       Размер платы для физических и юридических лиц за оказание им сверх установленного муниципального задания единицы услуги на соответствующий финансовый год утверждается руководителем учреждения по следующей форме:

    Расчет платы за оказание единицы услуг (выполнение работ)
              ________________________________________
              (наименование платной услуги (работы))
	N

п/п
	Наименование статей затрат
	Сумма,

	1
	2
	3

	1.
	Затраты на оплату труда основного персонала, включая начисления на выплаты по оплате труда

	2.
	Затраты материальных запасов

	3.
	Сумма начисленной амортизации оборудования, используемого при оказании платной услуги

	4.
	Накладные затраты, относимые на платную услугу

	5.
	Затраты на приобретение услуг сторонних организаций

	6.
	Итого затрат

	7.
	Плановые накопления (рентабельность)

	8.
	Цена на платную услугу

         14. Утвержденные значения платы подлежат по предложению учреждения изменению в случае изменения размеров затрат, учтенных при расчете размера платы, а также с учетом изменения платежеспособного спроса населения и юридических лиц, но не чаще, чем 1 раз в квартал.

         15. Учреждение вправе снизить стоимость платных образовательных услуг по договору об оказании платных образовательных услуг с учетом покрытия недостающей стоимости платных образовательных услуг за счет средств учреждения, в том числе средств, полученных от приносящей доход деятельности, целевых взносов физических и юридических лиц и добровольных пожертвований.

         Основания и порядок снижения стоимости платных образовательных услуг устанавливаются локальным нормативным актом учреждения и доводятся до сведения физического и юридического лица, заказывающего платные образовательные услуги на основании договора.

Об утверждении  Порядка определения платы для физических и юридических лиц за услуги, относящиеся к основным видам деятельности муниципальных образовательных учреждений Сосновского муниципального района